Дело № 5-1-74/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 марта 2024 года									г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Медведевой /данные изъяты/,
/данные изъяты/ года рождения, уроженки /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/, зарегистрированной и проживающей по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Оперуполномоченным /данные изъяты/ составлен протокол об административном правонарушении в отношении Медведевой С.А. за то, что она /данные изъяты/ года в 14 час. 45 мин. по адресу: /данные изъяты/, осуществила незаконную розничную продажу спиртосодержащей продукции, а именно водка объемом 0,5 л в пластмассовой бутылке с наименованием «Святой источник», при этом не являлась зарегистрированной в качестве юридического лица и не имела соответствующей лицензии на алкоголь, продав данную продукцию /данные изъяты/ Таким образом, Медведева С.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, при этом в действиях последней отсутствует состав уголовно наказуемого деяния.
В судебное заседание Медведева С.А. не явилась, извещена надлежащим образом, что подтверждается возвращенным конвертом с почтовой отметкой в связи с «истечением срока хранения», имеющимся в материалах дела. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Медведевой С.А., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2    ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в её отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Медведевой С.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1                   ст. 14.17.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу /данные изъяты/ об административном правонарушении           от /данные изъяты/г., составленного в отношении Медведевой С.А. за то, что она /данные изъяты/ года в 14 час. 45 мин. по адресу: /данные изъяты/, осуществила незаконную розничную продажу спиртосодержащей продукции, а именно водка объемом 0,5 л в пластмассовой бутылке с наименованием «Святой источник», при этом не являлась зарегистрированной в качестве юридического лица и не имела соответствующей лицензии на алкоголь, продав данную продукцию /данные изъяты/. Таким образом, Медведева С.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, при этом в действиях последней отсутствует состав уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельства незаконной розничной продажи спиртосодержащей продукции Медведевой С.А., о которых указано в протоколе об административном правонарушении, кроме того подтверждаются объяснениями /данные изъяты/ (л.д. 5), объяснениями Медведевой С.А. (л.д. 6), протоколом осмотра от /данные изъяты/. (л.д. 3-4) и другими материалами дела.
Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ            «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
В соответствии с п. 10 ст. 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции и не относится к винодельческой продукции.
Согласно пунктами 1, 2 статьи 18 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции подлежит лицензированию. Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ установлен запрет на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий.
Оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона (статья 2 Закона № 171-ФЗ). В силу пункта 1 статьи 11 и пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи), в том числе розничную продажу такой продукции, вправе осуществлять только организации.
Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 3 мотивировочной части Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 12.11.2003г. № 17-П, государственное регулирование в области производства и оборота такой специфической продукции, относящейся к объектам, ограниченно оборотоспособным, как этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, обусловлено необходимостью защиты как жизни и здоровья граждан, так и экономических интересов Российской Федерации, обеспечения нужд потребителей в соответствующей продукции, повышения ее качества и проведения контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.
Аналогичные цели государственного регулирования производства и оборота алкогольной продукции закреплены в пункте 1 статьи 1 Федерального закона № 171-ФЗ.
При таких обстоятельствах в действиях Медведевой С.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, а именно: розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Медведевой С.А., а также неявку её в судебное заседание без уважительных причин, которая учитывается как признание вины, мировой судья пришел к выводу о назначении ей административного наказания в виде штрафа с конфискацией спиртосодержащей продукции.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 14.17.1, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Медведеву /данные изъяты/ признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей с конфискацией спиртосодержащей продукции – одна пластиковая бутылка объёмом 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью, переданная на хранение по акту приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от /данные изъяты/г. в камеру хранения /данные изъяты/.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
/данные изъяты/.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить Медведеву С.А. об административной ответственности по ч. 1        ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина